
ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

Исх. № 0903 от 30 сентября 2021 г.
Руководителю ФАС России
М. А. Шаскольскому
Адрес: 125993, г. Москва, ул. Садовая-
Кудринская, д. 11, Д-242, ГСП-3 
E-mail: delo@fas.gov.ru

Заявитель: 
ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес для переписки: 119421, г. Москва, 
а/я 32
Тел. +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
E-mail: l.chicherina@intelcapital.ru
Юридический адрес:
119421, Москва, Ленинский пр-кт, 
д. 111, корп. 1, ком. 55
ИНН 7736560519

Заказчик:
АО «Наука и инновации» 
Место нахождения: 119017, г. Москва, 
Кадашевская набережная, дом 32/2, 
строение 1 2 
Почтовый адрес: 119017, г. Москва, 
Кадашевская набережная, дом 32/2, 
строение 1 
Тел. +7 (499) 558-10-25 
Факс +7 (499) 558-10-25, доб. 65-48, эл. 
Почта: aonii@rosatom.ru

Уполномоченное лицо:
Акционерное общество
«АТОМКОМПЛЕКТ» 
Адрес: 119180, г. Москва, 
ул. Большая Полянка, д. 25, стр. 1 
Тел.+7 (499) 949-47-40 
Факс +7 (499) 949-47-36 
E-mail: info@atomkomplekt.org 
ИНН 7706738770 

ЖАЛОБА
Информация о закупке: 
Заказчик: АО «Наука и инновации» 

mailto:info@intelcapital.ru
mailto:l.chicherina@intelcapital.ru
mailto:info@atomkomplekt.org


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

2

Организатор закупки: АО «Атомкомплект» 
Наименование закупки: Открытый одноэтапный запрос предложений в электронной форме 
без предварительного квалификационного отбора на право заключения договора на оказание 
юридических услуг по обеспечению и поддержанию в силе патентно-правовой охраны 
результатов интеллектуальной деятельности – изобретений и полезных моделей на основе 
патентных заявок, подаваемых за пределами Российской Федерации. 
Предмет договора: Услуги по обеспечению и поддержанию в силе патентно-правовой охраны 
результатов интеллектуальной деятельности – изобретений и полезных моделей на основе 
патентных заявок, подаваемых за пределами Российской Федерации. 
Начальная (максимальная) цена договора: 
22 133 475,00 долларов США, включая НДС. 
18 444 562,50 долларов США, без учета НДС. 
Начальная (максимальная) цена единицы продукции:

№ 
п/п Наименование продукции Единица 

измерения

Начальная 
(максимальная) 
цена единицы 

продукции, 
долларов США, 
включая НДС

Начальная 
(максимальная) 
цена единицы 

продукции, 
долларов США, без 

учета НДС
1. Патентование изобретений в 

Европе: регионы (Люксембург, 
Венгрия, Италия, Бельгия, 
Нидерланды, Швеция, Болгария, 
Словакия, Великобритания, 
Германия, Финляндия, Франция, 
Чехия, Швейцария; Сербия, 
Турция) 

Заявка, шт 24 950,00 20 791,67

2. Патентование изобретений в 
Египте Заявка, шт 5 850,00 4 875,00

3. Патентование изобретений в 
Украине Заявка, шт 9 855,00 8 212,50

4. Патентование изобретений в 
Замбии Заявка, шт 6 300,00 5 250,00

5. Патентование изобретений в 
Нигерии Заявка, шт 9 200,00 7 666,67

6. Патентование изобретений в 
Руанде Заявка, шт 6 300,00 5 250,00

7. Патентование изобретений в ЮАР Заявка, шт 5 750,00 4 791,67
8. Патентование изобретений в 

Иордании Заявка, шт 9 300,00 7 750,00

9. Патентование изобретений в Иране Заявка, шт 4 550,00 3 791,67
10. Патентование изобретений в ОАЭ Заявка, шт 16 140,00 13 450,00
11. Патентование изобретений в Заявка, шт 10 000,00 8 333,33

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

3

Саудовской Аравии
12. Патентование изобретений в 

Канаде Заявка, шт 9 000,00 7 500,00

13. Патентование изобретений в США Заявка, шт 20 485,00 17 070,83
14. Патентование изобретений в 

Аргентине Заявка, шт 8 450,00 7 041,67

15. Патентование изобретений в 
Боливии Заявка, шт 9 205,00 7 670,83

16. Патентование изобретений в 
Бразилии Заявка, шт 17 412,50 14 510,42

17. Патентование изобретений на Кубе Заявка, шт 9 450,00 7 875,00
18. Патентование изобретений в 

Австралии Заявка, шт 12 785,00 10 654,17

19. Патентование изобретений в 
Бангладеш Заявка, шт 3 450,00 2 875,00

20. Патентование изобретений во 
Вьетнаме Заявка, шт 3 900,00 3 250,00

21. Патентование изобретений в 
Индии Заявка, шт 6 150,00 5 125,00

22. Патентование изобретений в 
Индонезии Заявка, шт 9 780,00 8 150,00

23. Патентование изобретений в КНР Заявка, шт 7 400,00 6 166,67
24. Патентование изобретений в 

Малайзии Заявка, шт 7 200,00 6 000,00

25. Патентование изобретений в 
Узбекистане Заявка, шт 9 075,00 7 562,50

26. Патентование изобретений на 
Филиппинах Заявка, шт 6 000,00 5 000,00

27. Патентование изобретений в 
Южной Корее Заявка, шт 10 805,00 9 004,17

28. Патентование изобретений в 
Японии Заявка, шт 12 550,00 10 458,33

Закупка проводится в соответствии с Единым отраслевым стандартом закупок 
(Положением о закупке) Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» с 
изменениями, утвержденными решением наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» 
(протокол от 06.11.2020 № 135), с учетом приказов генерального директора Госкорпорации 
«Росатом» от 27.02.2019 № 1/191-П (в редакции приказа Госкорпорации «Росатом» от 
21.05.2021 № 1/623-П), от 13.12.2018 № 1/1446-П (в редакции приказа Госкорпорации 
«Росатом» от 30.04.2021 № 1/567-П). 

Закупка регулируется Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

Закупка проводится с учетом Постановления Правительства Российской Федерации от 
16.09.2016 № 925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг, 
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из 

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

4

иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными 
лицами».

Дата начала срока подачи заявок на участие в закупке: «09» июня 2021 года 
Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке: 11:00 (время 

московское) «05» августа 2021 года. 
Отборочная стадия рассмотрения заявок на участие в закупке: не позднее «25» 

августа 2021 года. 
Оценочная стадия рассмотрения заявок на участие в закупке и подведение итогов 

закупки: не позднее «03» сентября 2021 года. 
Предмет жалобы:
29.07.2021 года на сайте https://zakupki.gov.ru АО «Атомкомплект» было 

опубликовано извещение о внесении изменений в извещение о проведении открытого запроса 
предложений в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по 
обеспечению и поддержанию в силе патентно-правовой охраны результатов интеллектуальной 
деятельности – изобретений и полезных моделей на основе патентных заявок, подаваемых за 
пределами Российской Федерации (реестровый номер закупки 32110370309). 

На момент окончания срока подачи заявок на участие в закупке на 11:00 (время 
московское) «03» сентября 2021 года на ЭТП «ЕЭТП» всего подано 3 (три) заявки на участие в 
закупке: АО «Дентонс Юроп», Компания с ограниченной ответственностью «Бейкер и 
Макензи-Си-Ай-Эс, Лимитед», ООО «Интеллектуальный капитал». 

21.09.2021 был опубликован протокол № 2/2106091065257 заседания закупочной 
комиссии по рассмотрению заявок на отборочной и оценочной стадии и подведению итогов по 
закупке на право заключения договора на оказание услуг по обеспечению и поддержанию в 
силе патентно-правовой охраны результатов интеллектуальной деятельности – изобретений и 
полезных моделей на основе патентных заявок, подаваемых за пределами Российской 
Федерации (далее - Протокол № 2/2106091065257 от 21.09.2021).

В разделе 4 Протокола № 2/2106091065257 от 21.09.2021 закупочной комиссией 
опубликовано итоговое количество баллов, которые набрали заявки участников,  
рассчитанные якобы  в соответствии с разделом 4 «Критерии и методика оценки заявок на 
участие в закупке» закупочной документации.

Вместе с тем, в разделе 4 Протокола № 2/2106091065257 от 21.09.2021 опубликованы 
только итоговые цифры без порядка расчета выводов и обоснований закупочной комиссии о 
принятии конкретного решения по определенной заявке.

Однако в соответствии с разделом 4 «Критерии и методика оценки заявок на участие в 
закупке» закупочной документации Заказчиком предусмотрены следующие критерии и 
методы оценки, 
КРИТЕРИИ И МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В ЗАКУПКЕ, А 
ТАКЖЕ ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ИТОГОВОГО РЕЙТИНГА ЗАЯВКИ НА 
УЧАСТИЕ В ЗАКУПКЕ

1.1. Критерии оценки и их значимость

1) цена договора (значимость критерия Ц i – 55%);

mailto:info@intelcapital.ru
https://zakupki.gov.ru/


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

5

2) квалификация участника закупки (значимость критерия Кв i – 45%), в том числе:
2.1) обеспеченность кадровыми ресурсами (значимость подкритерия К i – 100%)

1.2. Методика оценки заявок

Рейтинг заявки участника закупки представляет собой оценку в баллах, получаемую по 
результатам оценки по критериям (подкритериям) с учетом значимости (веса) данных 
критериев (подкритериев).

Если какой-либо критерий имеет подкритерии, то выставляются оценки по каждому 
подкритерию, общая оценка по указанному критерию складывается из суммы оценок по 
подкритериям данного критерия с учетом значимости (веса) подкритериев.

Рейтинг заявки i-го участника закупки определяется по формуле:

R i = БЦ i  * Vц  + БКв i  * VКв;

где V – значимость (вес) соответствующего критерия,
БЦ, БКв – оценка (балл) соответствующего критерия.
Совокупная значимость всех установленных в закупочной документации критериев 

равна 100 процентам. Максимальная оценка в баллах по критерию Ц i, Кв i  – 100 баллов. 

Оценка по критерию «цена договора»

В случае предоставления приоритета согласно Постановлению Правительства 
Российской Федерации от 16.09.2016 № 925, оценка и сопоставление заявок на участие в 
закупке по критерию «цена договора» проводится с учетом пункта 2 данного Постановления.

В связи с тем, что в соответствии со статьей 171 Налогового кодекса Российской 
Федерации заказчик имеет право применить налоговый вычет НДС в отношении 
приобретаемых работ, единый базис сравнения ценовых предложений: без учета НДС. 

Приведение ценовых предложений участников закупки к единому базису 
осуществляется путем вычета суммы НДС из цен, предлагаемых участниками закупки, 
являющимися плательщиками НДС.

Ц min  БЦ i = Ц i
* 100

где:  БЦ i – оценка по критерию «цена договора, цена единицы продукции» i-го 
участника закупки, баллы,

Ц i – предложение участника закупки о цене договора, цене единицы продукции, 
указанной в заявке i-го участника закупки, приведенное к единому базису сравнения ценовых 
предложений, долларов США, без учета НДС

Ц min –минимальное предложение участника закупки о цене договора, цене единицы 
продукции, указанной в заявке из представленных допущенными участниками закупки 
предложений, приведенное к единому базису сравнения ценовых предложений, долларов 
США, без учета НДС

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

6

Оценка по критерию «квалификация участника»

БКв i = БK i  * Vк

где: V – значимость (вес) соответствующего подкритерия,
БK – оценка (балл) соответствующего подкритерия
Совокупная значимость всех подкритериев одного критерия равна 100 процентам. 
Максимальная оценка в баллах по каждому из подкритериев Кi  – 100 баллов

Оценка по подкритерию «обеспеченность кадровыми ресурсами»

Оценка (балл) подкритерия «обеспеченность кадровыми ресурсами» (БКi) 
рассчитывается по следующей формуле:

БКуi = 0,7 * БК1i + 0,3 * БК2i
где, БКуi – оценка (балл) в целом по обеспеченности кадровыми ресурсами участника 

запроса предложений.
БК1i – оценка (балл) по привлечению специалистов с предоставлением патентов, 

полученных заявленными специалистами в 2016-2021 гг. во всех зарубежных странах1

БК2i - оценка (балл) по привлечению специалистов с опытом работы в сфере 
интеллектуальной собственности

Совокупная значимость всех подкритериев одного критерия равна 100 процентам. 
Максимальная оценка в баллах по подкритериям «обеспеченность кадровыми 

ресурсами» – 100 баллов.

БК1i рассчитывается в следующем порядке:

При оценке участника закупки по данному подкритерию дополнительно учитываются 
соответствующие показатели привлекаемых соисполнителей.

При оценке по данному подкритерию учитывается квалификация собственных и/или 
привлеченных кадровых ресурсов участника и/или соисполнителя для исполнения договора, 
подтвержденная следующими документами:

1) справки о кадровых ресурсах (соответствующая форма ЭТП);
2) документами, обосновывающими наличие правовых оснований для привлечения 

сотрудников, указанных в справке о кадровых ресурсах:
(а) в случае привлечения для исполнения договора штатных (находящихся в процессе 

приема в штат) сотрудников участника, такими документами могут являться:
 копия выписки из штатного расписания, подписанная начальником отдела кадров и 

главным бухгалтером или генеральным директором, или 
 трудовой договор/соглашение, или 
 предварительный договор о намерениях заключить трудовой договор/соглашение;

(б) в случае если привлекаемые кадровые ресурсы не состоят в штате участника 
запроса предложений в составе заявки должно быть представлено их письменное согласие на 

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

7

привлечение к оказываемым услугам по договору, являющихся предметом настоящего 
запроса предложений;

3) копиями патентов, полученных указанными в справке о кадровых ресурсах 
специалистами, в период 2016-2021 гг., с соблюдением следующих требований:

 в патенте указаны идентификационные сведения о них в качестве представителя 
и/или патентного поверенного, или

 в патенте указаны сведения о юридическом лице, сопровождавшем получение 
патента, указанное юридическое лицо заявлено в качестве соисполнителя и 
представлено письмо, подписанное руководителем такого юридического лица-
соисполнителя, подтверждающее участие заявленных специалистов в получении 
патентов, копии которых представлены в соответствии с настоящим пунктом.
 В случае отсутствия в предоставленной копии патента идентификационных 

сведений об указанном специалисте в качестве представителя и/или патентного 
поверенного (с учетом особенностей законодательства страны выдачи патента), 
участником закупки совместно с копией такого патента предоставляется: 

 - документ и/или документы, подтверждающие получение предоставленного 
патента заявленным специалистом. В таких документах должна быть отражена 
информация о заявленном специалисте в качестве представителя и/или 
патентного поверенного при оформлении документов, необходимых для 
получения предоставленной копии патента, и получении патента, также по 
данным документам должна прослеживаться полностью цепочка от 
предоставленной копии патента до документа, в котором содержится 
информация о заявленном специалисте в качестве представителя и/или 
патентного поверенного.

Обеспеченность кадровыми ресурсами оценивается по следующей формуле:
Обеспеченность кадровыми ресурсами Баллы

Не предоставление патентов, полученных заявленными специалистами 
в 2016-2021 гг. во всех зарубежных странах 1 0

Кnу i 
БКnу i =

Кnу max
* 100

Куn max 100

где: Кnу i – суммарное количество патентов, полученных заявленными специалистами 
в 2016-2021 гг. во всех зарубежных странах2, i-го участника запроса предложений, штук, 
рассчитанное по следующей формуле:

Кn1у 

i 

Кn2у 

i 

Кn…у 

i 

Кn28у 

i 
Кnу i = (

Кn1у 

max

+
Кn2у 

max

+
Кn…у 
max

+…+
Кn28у 

max

)*100

Кn1-28у i - –  количество патентов n1-28-страны (соответственно), полученных одним 
специалистом в n1-28-стране (соответственно) в период с 2016-2021 гг., который заявлен для 

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

8

получения патента в n1-16 стране (соответственно). При этом, если заявлено несколько 
специалистов для получения патента в одной стране, то к учету принимается количество 
патентов только одного из заявленных специалистов. 

Кn1-28max– максимальное количество патентов n1-28-страны (соответственно), 
полученных одним специалистом в n1-28- стране (соответственно) в период с 2016-2021 гг., 
который заявлен для получения патента в n1-16-стране (соответственно), из всех 
представленных патентов в n1-28- стране (соответственно), полученных одним специалистом 
в n1-28- стране (соответственно) в период с 2016-2021 гг., допущенными участниками, но не 
более предельного значения, штук.

n – количество зарубежных стран: 28 стран1.

Предельное значение патентов n1-28-страны (соответственно), полученных одним 
специалистом в n1-28-стране (соответственно) в период с 2016-2021 гг., который заявлен для 
получения патента в n1-28-стране (соответственно): 1 патент. 

Кnу max–  максимальное суммарное количество патентов, полученных 
заявленными специалистами в 2016-2021 гг. во всех зарубежных странах1  одного 
допущенного участника, из суммарного количества представленных патентов, полученных 
заявленными специалистами в 2016-2021 гг. во всех зарубежных странах1 одного допущенного 
участника из всех допущенных участников, но не более предельного суммарного значения, 
штук.

В случае если Кn1-28у i более чем предельное значение, то Кn1-28у i  принимается 
равным такому предельному значению.

1к учету принимаются:
n

Зарубежная страна

1. Страны ЕПВ2:  Люксембург, Венгрия, Италия, 
Бельгия, Нидерланды, Швеция, Болгария, 

Словакия, Великобритания, Германия, 
Финляндия, Франция, Чехия, Швейцария, 

Сербия, Турция
2. Австралия

3. Куба

4. Канада

5. КНР

6. Корея

7. ОАЭ

8. Саудовская Аравия

9. США

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

9

10. Турция

11.
Украина

12. ЮАР

13. Япония

14. Болгария

15. Бразилия

16. Вьетнам

17. Египет

18. Замбия

19. Индонезия

20. Индия

21. Иордания

22. Иран

23. Малайзия

24. Нигерия

25. Руанда

26. Узбекистан

27. Филиппины

28. Аргентина

2 страны перечня Зарубежных стран, входящие в состав Европейского союза, считаются 
как одна страна; таким образом, участником закупки для подтверждения опыта 
специалиста по данному перечню может быть представлен патент из любой Зарубежной 
страны, участвующей в Европейской патентной конвенции.

При этом в тексте указанного выше протокола отсутствует обоснование 
присвоения заявкам участников того или иного количества баллов в соответствии с 
критериями и порядком оценки, установленными в конкурсной документации. 
Приложение к протоколу также отсутствует. Таким образом, протокол не содержит 

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

10

подтвержденной информации о результатах оценки заявок на участие в закупке, 
включая решение комиссии по осуществлению закупок о присвоении каждой такой 
заявке значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок.

ООО «Интеллектуальный капитал» не согласно с содержанием Протокола № 
2/2106091065257 от 21.09.2021.

При этом считаем необходимым отметить, что из открытых баз данных 
https://zakupki.gov.ru/epz/contractfz223/search/results.html?morphology=on&sortBy=BY_UPDAT
E_DATE&pageNumber=1&sortDirection=false&recordsPerPage=_10&showLotsInfoHidden=false
&statuses_0=on&statuses_1=on&statuses_2=on&statuses_3=on&statuses=0%2C1%2C2%2C3&curr
encyId=-1&supplierTitle=7710028902 следует, что участник закупки – АО «Дентос Юроп», 
имеет в общей сложности 39 контрактов, заключенных обществом с заказчиками по 
результатам закупок. 

Однако среди указанных 39 заключенных контрактов у АО «Дентос Юроп» нет ни 
одного контракта на зарубежное патентование, итоговые результаты исполнения которых 
(получение зарубежных патентов) являются предметом оценки опыта участника. Принимая во 
внимание изложенное, для ООО «Интеллектуальный капитал» остается непонятным, каким 
образом АО «Дентос Юроп» получило наивысший балл при квалификации участника.  

На данный момент у участников закупки есть обоснованные сомнения в отношении 
прозрачности проведения рассматриваемой закупки.

Статьей 3.2 Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» определен порядок осуществления 
конкурентной закупки (далее – Закон «О закупках»).

Так в соответствии с пунктом 6 частью 14 статьи 3.2 Закона о закупках протокол, 
составленный по итогам конкурентной закупки (далее - итоговый протокол), должен 
содержать следующие сведения:

результаты оценки заявок на участие в закупке, окончательных предложений (если 
документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена оценка заявок, 
окончательных предложений) с указанием решения комиссии по осуществлению закупок о 
присвоении каждой такой заявке, каждому окончательному предложению значения по 
каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (в случае, если этапом закупки 
предусмотрена оценка таких заявок).

Однако итоговый протокол не содержит обоснований для выводов закупочной 
комиссии по начислению итоговых баллов заявкам участников закупки. 

 В силу части 1 статьи 1 Закон «О закупках»  целями его регулирования являются 
обеспечение единства экономического пространства, создание условий для своевременного и 
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 
названного Закона (заказчиков), в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями 
цены, качества и надежности, эффективное использование денежных средств, расширение 
возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг для 
нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной конкуренции, 
обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других 
злоупотреблений. 

Следовательно, в протоколе рассмотрения и оценки заявок на участие в закупке 
должен быть отражен не только результат оценки заявок каждого из участников, но и 
процесс (последовательность проверочных действий, обоснование промежуточных 
выводов и результатов) присвоения заявкам участников того или иного количества 

mailto:info@intelcapital.ru
https://zakupki.gov.ru/epz/contractfz223/search/results.html?morphology=on&sortBy=BY_UPDATE_DATE&pageNumber=1&sortDirection=false&recordsPerPage=_10&showLotsInfoHidden=false&statuses_0=on&statuses_1=on&statuses_2=on&statuses_3=on&statuses=0,1,2,3&currencyId=-1&supplierTitle=7710028902
https://zakupki.gov.ru/epz/contractfz223/search/results.html?morphology=on&sortBy=BY_UPDATE_DATE&pageNumber=1&sortDirection=false&recordsPerPage=_10&showLotsInfoHidden=false&statuses_0=on&statuses_1=on&statuses_2=on&statuses_3=on&statuses=0,1,2,3&currencyId=-1&supplierTitle=7710028902
https://zakupki.gov.ru/epz/contractfz223/search/results.html?morphology=on&sortBy=BY_UPDATE_DATE&pageNumber=1&sortDirection=false&recordsPerPage=_10&showLotsInfoHidden=false&statuses_0=on&statuses_1=on&statuses_2=on&statuses_3=on&statuses=0,1,2,3&currencyId=-1&supplierTitle=7710028902
https://zakupki.gov.ru/epz/contractfz223/search/results.html?morphology=on&sortBy=BY_UPDATE_DATE&pageNumber=1&sortDirection=false&recordsPerPage=_10&showLotsInfoHidden=false&statuses_0=on&statuses_1=on&statuses_2=on&statuses_3=on&statuses=0,1,2,3&currencyId=-1&supplierTitle=7710028902


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

11

баллов в соответствии с критериями и порядком оценки, установленными в конкурсной 
документации.   

На основании изложенного просим ФАС России провести проверку содержания заявки 
АО «Дентос Юроп» на предмет наличия документов, подтверждающих получение 
предоставленных патентов заявленными специалистами АО «Дентос Юроп», указанными в 
справке о кадровых ресурсах на ЭТП АО «Дентос Юроп». В которых должна быть отражена 
информация о заявленных специалистах в качестве представителя и/или патентного 
поверенного при оформлении документов, необходимых для получения предоставленной 
копии патента, и получении патента. Также по данным документам должна прослеживаться 
полностью цепочка от предоставленной копии патента до документа, в котором содержится 
информация о заявленных специалистах в качестве представителя и/или патентного 
поверенного по патентам, полученным в заявленных Заказчиком странах на предмет 
соответствия представленных АО «Дентос Юроп» документов наивысшему баллу 
квалификации участника закупки.   

Частью 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» (далее — Закон « О защите конкуренции») установлен запрет на совершение 
действий при проведении торгов, которые приводят или могут привести к недопущению, 
ограничению или устранению конкуренции, в частности запрещается создание участнику 
торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закон о защите конкуренции по 
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия 
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Законом о 
закупках.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если в ходе 
рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в 
актах и (или) действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, комиссия антимонопольного органа принимает 
решение с учетом всех выявленных нарушений.

Частью 1 статьи 2 Закона «О закупках» установлено, что при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 
соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о 
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Частью 10 статьи 3 Закона «О закупках» предусмотрен ряд случаев, позволяющих 
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким 
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в том числе 
осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального 
закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в 
утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о закупке 
такого заказчика.

mailto:info@intelcapital.ru


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

12

В соответствии с пунктом 2, части 1 статьи 3 Закона «О закупках» при закупке товаров, 
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами равноправия, 
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по 
отношению к участникам закупки.

В соответствии с пунктом 4 статьи 10 Закона «О закупках» любой участник закупки 
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Закона 
«О защите конкуренции», с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия 
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают 
права и законные интересы участника закупки. В том числе и в случае случая  предъявления к 
участникам закупки требований, не предусмотренных документацией о конкурентной закупке.

На основании вышеизложенного ООО «Интеллектуальный капитал» просит ФАС 
России:

1. Признать жалобу ООО «Интеллектуальный капитал» обоснованной и признать 
недействительными итоги закупки.

2. Выдать обязательное для исполнения предписание, направленное на устранение 
выявленных нарушений Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», которым:

-обязать заказчика отменить результаты закупки;
-обязать заказчика разместить итоговый протокол рассмотрения и оценки заявок на 

участие в закупке с обязательным отображением процесса (последовательность проверочных 
действий, обоснование промежуточных выводов и результатов) присвоения заявкам 
участников того или иного количества баллов в соответствии с критериями и порядком 
оценки, установленными в конкурсной документации.

  

Приложения:
1. Подтверждение полномочий генерального директора ООО «Интеллектуальный 

капитал»;
2. Сведения из реестра договоров, заключенных АО «Дентос Юроп».

С уважением,
Генеральный директор                                                                                       
ООО «Интеллектуальный капитал» Н.И. Скляр

mailto:info@intelcapital.ru
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_322878/4fd2ccf6a182a2b787ee4617151ecac811a23b50/#dst692


ООО «Интеллектуальный капитал»
Адрес офиса: 119421, г. Москва, Ленинский проспект, д. 111, корп. 1

Телефоны: +7 (495) 780-48-25, +7 (495) 720-40-70
Электронный адрес: info@intelcapital.ru

Сайт: www.intelcapital.ru

13

Исполнитель
Лариса Чичерина
E-mail: l.chicherina@intelcapital.ru

mailto:info@intelcapital.ru
mailto:l.chicherina@intelcapital.ru

